
Servizio Sanitario Nazionale - Regione dell’Umbria
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE UMBRIA N. 2
Sede Legale Provvisoria: Viale Donato Bramante 37 – Terni

Codice Fiscale e Partita IVA 01499590550

Delibera del Direttore Generale n. 1221 del 24/10/2017

Oggetto: CONVENZIONI TRA USL UMBRIA 2 ED ASSOCIAZIONI DI VOLONTARIATO 
PER DIABETICI.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la proposta di delibera in oggetto di cui al num. Provv. 8428 del Servizio Proponente, U.O. AFFARI
GENERALI-LEGALI E LOGISTICA

Hash documento formato .pdf (SHA256):
d28e921e44a805c810f99f78619aa250d961f270800f827cd60b27d7282581ce
Hash documento formato .p7m (SHA256): 
efebc5559591bafa95a6fb5448fc4c299bb9956e61a99dd92140e25e01b9c864
Firmatari: PIETRO MANZI,Enrico Martelli,Piero Carsili,Fabiano Toparini

ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo come di seguito indicato:

Direttore Sanitario: Dr. Pietro Manzi - parere: FAVOREVOLE

Direttore Amministrativo: Dott. Enrico Martelli -  parere: FAVOREVOLE

DELIBERA

Di recepire la menzionata proposta di delibera che allegata al presente atto ne costituisce parte integrante e  
sostanziale e di disporre quindi così come in essa indicato.

IL DIRETTORE GENERALE (*)
(Dr. Imolo Fiaschini)

* Documento sottoscritto con firma digitale



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

N. 1221 DEL 24/10/2017

Normativa di riferimento:

Legge  n.  115  del  16.03.1987:  “Disposizione  per  la  prevenzione  e  la  cura  del  diabete  mellito”,  che  ha 
regolamentato  e  riorganizzato  il  settore  della  diabetologia  in  Italia,  prevedendo l’istituzione  dei  Servizi 
specialistici diabetologici sia per gli adulti che per i bambini e definendo le modalità organizzative delle  
attività finalizzate alla prevenzione della malattia e al miglioramento della qualità dell’assistenza.

Atto di Intesa tra Stato e Regioni del 30 luglio 1991 che ha definito le azioni più idonee per individuare le  
fasce di popolazione a rischio diabetico e programmare interventi. L’Atto ha individuato criteri uniformi su 
tutto  il  territorio  nazionale  relativamente  a  strutture  e  parametri  organizzativi  dei  servizi  diabetologici, 
metodi di indagine clinici, criteri di diagnosi e terapia della malattia diabetica.

Accordo ai sensi art. 4 del Dlgs. 281 del 28.07.1997 tra il Governo, le Regioni e le Province Autonome di  
Trento e Bolzano sul documento recante “Piano per la malattia Diabetica”.

Legge  6  novembre  2012  n.190  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e 
dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e successivo Decreto Legislativo n.33/13.

Piano Nazionale per il Diabete.

Legge Regionale Regione dell’Umbria n. 3/98.

D.G.R. n. 933 del 28.07.2014.

L. 11 agosto 1991, n. 266 - Legge quadro sul volontariato.

L.R. n. 11 del 9/04/2015 “Testo unico in materia di sanità e servizi sociali”.

DGR 53 del 25/01/2016.

Motivazione:

Il  Diabete  Mellito  è  tra  le  patologie  croniche  la  cui  incidenza  sta  determinando  un  sempre  maggior  
assorbimento di risorse a carico dei Servizi Sanitari.
Per questa patologia e per la gestione della gravità delle sue complicazioni il “modello di gestione integrata”  
(MMG, Medici Specialisti ospedalieri e non, Medici del Distretto Sanitario e Medicina di Iniziativa) sembra  
proporsi come la risposta più idonea sia per soddisfare i bisogni di salute dei pazienti sia per la riduzione  
dell’impatto economico che tale patologia determina.
La Regione Umbria con DGR 933/14, ha dato indicazione alle Aziende ASL riguardo le modalità integrate e 
multidisciplinari  per  la  gestione della  malattia  diabetica  tramite  un percorso diagnostico – terapeutico - 
assistenziale (PDTA) e la strutturazione di interventi di Sanità d’iniziativa.



Nell’ottica di un modello di gestione integrata della patologia diabetica l’Usl Umbria 2 intende avvalersi 
della collaborazione delle Associazione di volontariato più avanti dettagliatamente indicate,  all'interno di 
programmi  individuali  concordati  con  i  Medici  di  Medicina  Generale  e  con  gli  operatori  dei  Servizi  
Aziendali di Diabetologia, al fine di garantire al malato diabetico una risposta il più possibile completa in 
ogni momento della malattia.

Le Associazioni di seguito indicate hanno chiesto a tal fine l’attivazione di specifica convenzione con l’Usl  
Umbria 2:

ASSOCIAZIONE
RICHIESTA ACQUISITA AL PROTOCOLLO 

GENERALE DELL’USL UMBRIA 2

Associazione Diabete Orvieto – Onlus (ADO) Prot. n. 214928 del 13/09/2017

Associazione Diabetici Terni - Onlus Prot. n. 214921 del 13/09/2017

Associazione Diabete del Narnese – Amerino – 
Onlus (ADNA)

Prot. n. 214910 del 13/09/2017

Associazione Diabete Onboard (Associazione di 
Persone con Diabete di Tipo 1) - Onlus

Prot. n. 214926 del 13/09/2017

Associazione Spoletina per il Diabete -  Onlus Prot. n. 230540 del 02/10/2017

Associazione Camminare con il Diabete Foligno - 
Onlus

Prot. n. 230531 del 02/10/2017

Tutte le suddette Associazioni esercitano la propria attività con finalità esclusivamente di solidarietà sociale;  
ed inoltre sono impegnate nel realizzare:
- la promozione di attività atte a sensibilizzare l’opinione pubblica al problema del diabete;
- la  promozione  di  attività  di  informazione  presso  i  diabetici  e  le  famiglie  per  una  più  profonda 

conoscenza della malattia, per favorirne la prevenzione attraverso la diagnosi precoce e per dare, a chi 
ne è colpito, uno stile di vita adeguato;

- la promozione di idonei mezzi di assistenza per i diabetici e le loro famiglie;
- la promozione di iniziative, in collaborazione con gli operatori sanitari, che possano stimolare e aiutare 

la ricerca;
- la difesa dei diritti dei cittadini diabetici e la loro integrazione in tutti i campi dell’attività e del tempo  

libero 
L’obiettivo  è  porsi  come  interlocutori  privilegiati  delle  istituzioni  in  generale  e  di  quelle  sanitarie  in  
particolare, al fine di ottenere un miglioramento del servizio che la struttura pubblica eroga per soddisfare le 
esigenze di cura dei diabetici.

L’USL Umbria 2 intende avvalersi della collaborazione delle suddette Associazioni attraverso la presenza di  
personale volontario nelle ore di apertura dei Servizi Diabetologici aziendali e/o nelle strutture ospedaliere 
con funzioni di ascolto, accoglienza ed informazione rivolte ai pazienti diabetici.
Gli  operatori  volontari  delle  suddette  Associazioni  hanno  seguito  un  programma  formativo  specifico  e 
funzionale  all’attività  che  andranno  a  svolgere,  concordato  con  l’Usl  Umbria  2  e  tenutosi  nel  periodo 
Giugno-Luglio 2017 (cfr. Allegato A).

Si precisa inoltre che l’Associazione Spoletina per il Diabete - Onlus ha già in atto una convenzione con 
l’Usl Umbria 2, recepita con delibera n. 281 del 15/03/2017; l’approvazione della nuova convenzione va 
integralmente a sostituire la precedente.

Si procede pertanto, con il presente atto, all’approvazione dello schema di convenzione con ogni singola  
Associazione, come concordato con il Presidente del Coordinamento Regionale Associazioni per il Diabete 
dell’Umbria, Dott.ssa Sara Scillitani.



Esito dell’istruttoria:

Tutto ciò premesso si propone il seguente dispositivo di deliberazione:

1) di approvare, per tutto quanto espresso in premessa, gli accordi di collaborazione con le Associazioni di  
volontariato di seguito indicate, a formare parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

- Associazione Diabete Orvieto – Onlus (ADO);
- Associazione Diabetici Terni – Onlus;
- Associazione Diabete del Narnese – Amerino – Onlus (ADNA);
- Associazione Diabete Onboard (Associazione di Persone con Diabete di Tipo 1) – Onlus;
- Associazione Spoletina per il Diabete -  Onlus;
- Associazione Camminare con il Diabete Foligno – Onlus;

2) di dare atto che le suddette convenzioni decorrono dalla data di adozione del presente atto, con scadenza  
fissata alla data del 31/12/2018;

3) di precisare che, la convenzione stipulata con l’Associazione Spoletina per il Diabete – Onlus approvata 
con il presente provvedimento, sostituisce integralmente quella in atto recepita con delibera n. 281/2017;

4) di  stabilire  che  la  relazione  sui  rischi  presenti  in  ambienti  di  lavoro  (D.U.V.R.I.)  elaborata  dal 
Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione dell’Azienda USL Umbria 2 in data 09/10/2017 per 
ciascuna delle suddette Associazioni è parte integrante delle convenzioni recepite con il presente atto;

5) di dare atto che la presente deliberazione non è sottoposta a controllo regionale, ai sensi  dell’art. 83 della 
L.R. 11/2015; 

6) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale.

     L’Estensore
(Roberta Massarelli)

Il Responsabile P.O. Logistica e Autoparco
(Dott. Fabiano Toparini)

Il Dirigente del Servizio Affari Generali, 
Legali e Logistica
(Dott. Piero Carsili)


























































































































































